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Perú: Movimiento total de carga Descarga, embarque, cabotaje, transbordo, tránsito, actividad 
pesquera y reestiba en los terminales portuarios de uso público. Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior.

Movimiento de carga en los principales puertos de uso público
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

TEUS (Contenedor de 20 pies)

TM (Toneladas Métricas)

mayo

mayo

286,983
27,507

416
5,107
1,499

321,512

3,728,620
267,492
647,330
331,342
453,358

5,428,141

(+10.9%)
(+65.9%)
(+24.9%)
(+56.4%)
(-34.6%)
(+14.3%)

(-0.7%)
(+80.7%)
(+6.1%)

(+67.5%)
(-4.5%)
(+4.7%)

TEUS

TM

mayo

321,512

5,428,141

(+14.3%)

(+4.7%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN) y sujetos a su confirmación. La fecha 
de corte utilizada fue: 21/07/2025. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor 
información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Callao
Paita
Matarani
Pisco
Otros
Total

Callao
Paita
Matarani
Pisco
Otros
Total

CARGOCARGO

Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Evolución de movimiento portuario 
enero-mayo (Miles de TEUS)

1,184 1,101 
1,246 1,336 
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Glosario de términos
TEUS: Unidad de medida del transporte marítimo 
normalizada a un contenedor de 20 pies.

TM: Unidad de medida correspondiente a toneladas métricas.

Carga contenedorizada: Carga transportada en 
contenedores. 

Carga fraccionada: Carga parcial de menor medida y volumen, 
también conocida como carga suelta.

Graneles sólidos: Carga sólida transportada sin embalaje en 
compartimientos especialmente acondicionados en la bodega de 
los buques como granos, fertilizantes, minerales, entre otros.

Graneles líquidos: Carga sólida transportada sin embalaje en 
compartimientos especialmente acondicionados en la bodega de 
los buques como petróleo, gas licuado, diésel, entre otros.

Carga rodante: Carga que se caracteriza por disponer de 
motor.

Reporte mensual de

enero-mayo

1,533,589

27,285,871

(+14.8%)

(+8.9%)

enero-mayo

enero-mayo

1,353,345
123,051

2,210
36,282
18,701

1,533,589

(+10.7%)
(+50.1%)
(+13.4%)
(+60.6%)

(+156.9%)
(+14.8%)

18,966,607
1,203,870
3,387,405
1,596,624
2,131,365

27,285,871

(+7.9%)
(+33.9%)
(+8.3%)
(+1.3%)

(+13.7%)
(+8.9%)

Var% Var%

Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Evolución de movimiento portuario
enero-mayo (Miles de TEUS)
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Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN), Puerto San Antonio,  Puerto Valparaíso, 
Administración Portuaria Integral de Manzanillo de México, Puerto Lázaro Cárdenas, Sociedad Portuaria Regional de Cartagena de Colombia y sujetos 
a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 21/07/2025.  Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la 
fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Movimiento de carga
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

CARGOCARGO
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Complementariedad logística (Valores en TEUS)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

mayo Var% Var%

Var%

298,923

350,038

286,983

217,425

218,003

224,965

(-10.4%)

(+12.7%)

(+10.9%)

(+1.1%)

(+7.35%)

(+12.6%)

Manzanillo, MX

Cartagena, CO

Callao

Balboa, PA

Valparaíso, CL

Lázaro Cárdenas, MX

Manzanillo
TEUS: 1,590 mil

Principales Puertos del Pacífico 
enero-mayo

Por tipo de mercancía (Valores en TM)

14,477,553
9,531,126
1,848,942
1,277,951

150,299
27,285,871

(+12.9%)
(-1.3%)

(+42.9%)
(+9.2%)

(+30.7%)
 (+8.9%) 

Contenedorizada
Graneles sólidos
Carga fraccionada
Graneles líquidos
Carga rodante
Total

enero-mayo

Callao
TEUS: 1,353 mil

Valparaíso
TEUS: 1,211 mil

Lázaro Cárdenas 
TEUS: 1,028 mil

Reporte mensual de

1,590,643

1,605,243

1,353,345

1,078,508

1,211,099

1,028,156

(-1.0%)

(+6.1%)

(+10.7%)

(+4.7%)

(+12.14%)

(+12.9%)

enero-mayo

Contenedorizada

Graneles sólidos

Carga fraccionada

Graneles líquidos

Carga rodante

Participación por tipo de mercancía (enero-mayo 2025)

53%
35%

7%

4% 1%
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Movimiento total de carga por vía aérea 
(Valores en TM)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos exportados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

mayo

mayo

mayo

6,730

4,833

11,563

1,143
948
866
363
297

3,616
6,730

191
96
90

61

60
499

4,833

(+11.8%)

(+10%)

(+11%)

(+1,029%)
(-32.2%)
(-8.4%)

(+105.4%)
(+34.8%)
(+27.2%)
(+11.8%)

(+8.3%)
(-29.1%)
(+89.9%)

(+7.8%)
 

(+351.7%) 
(+16.1%)

(+10%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Sunat y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 21/07/2025. Se 
autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos 
a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Exportaciones

Importaciones

Total

Mangos frescos
Espárragos, frescos o refrigerados
Jengibre sin triturar ni pulverizar
Arándanos frescos
Granadas frescas
Subtotal
Total

Teléfonos inteligentes
Los demás medicamentos para uso humano
Computadores portátiles
Aparatos de telecomunicación por corriente portadora 
o telecomunicación digital
Los demás aparatos para recepción, conversión y transmision 
o regeneración de voz
Subtotal
Total

CARGOCARGO

Fuente: SUNAT. Elaboración: ComexPerú.

Movimiento de carga vía aérea del Callao
enero-mayo (Miles de TM)

61 
59 56 

55 
66 

0
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Nota: En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
(*) No se registra valores exportados en el periodo anterior.

Reporte mensual de

enero-mayo

42,935

23,237

66,172

(+28.5%)

(+8.4%)

(+20.7%)

enero-mayo

enero-mayo

15,492
8,367
1,665
2,259
1,096

28,879
42,935

(+82.1%)
(+2.3%)
(+3.9%)

(+34.8%)
(-0.9%)
(+37%)

(+28.5%)

1,017
559
493

248

332
2,648

23,237

(+2.4%)
(-6.9%)

(+49.5%)

(-34%)

(+467.4%)
(+12.4%)
(+8.4%)
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Sección noticias
Puerto del Callao: Inician operaciones de la etapa 3A del Terminal Norte Multipropósito	
Infraestructura lo convertiría en el puerto más rápido de Sudamérica en descarga de granos.				  
Fuente: MundoMarítimo. Fecha: 18/07/2025. Visualizar en: https://mundomaritimo.cl/noticias/puerto-del-callao-inician-operaciones-de-la-etapa-3a-del-terminal-
norte-multiproposito											         
 														            

Estiman que nuevos aranceles de Estados Unidos tendrán un impacto limitado en exportaciones peruanas
Álvaro Meléndez, subgerente de Inversiones Top-Down de AFP Integra, señaló a Agencia Andina que se estima 
que los nuevos aranceles de Estados Unidos tengan un impacto limitado en las exportaciones del Perú.	
Fuente: PortalPortuario. Fecha 21/07/2025. Visualizar en: https://portalportuario.cl/estiman-que-nuevos-aranceles-de-estados-unidos-tendran-un-impacto-
limitado-en-exportaciones-peruanas/											         
	

Perú: Aprueban modificación normativa que permitirá impulsar inversiones en infraestructura portuaria
Marco facilitará modernización de Matarani y nuevos planes de inversión en los terminales norte y sur del Callao	
Fuente: MundoMarítimo. Fecha: 07/07/2025. Visualizar en: https://www.mundomaritimo.cl/noticias/peru-aprueban-modificacion-normativa-que-permitira-
impulsar-inversiones-en-infraestructura-portuaria

Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Índices de Fletes según vías de transporte
Los valores se encuentran expresados en US$ por kilogramo y en US$ por contenedor de 40 pies, respectivamente

El Índice mundial de Contenedores de Drewry 
(WCI) registró un flete promedio de US$ 2,602 
en su última actualización del 17 de julio, lo 
que reflejó un descenso del 20.6% frente a 
los US$ 3,279 registrados el 19 de junio de 
2024. Por su parte, el Índice mundial de carga 
de Contenedores de Freightos (FBX) registró 
un flete promedio de US$ 2,458 en su última 
actualización del 18 de julio, un descenso del 
31.7% frente a los US$ 3,603  registrados el 
20 de junio de 2025.

Evolución del Índice de Flete Aéreo Global (FAX)

Fuente: Freightos. Elaboración: ComexPerú.

 FAX - Freightos
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Fuente: Drewry Supply Chain Advisors y Freightos. Elaboración: ComexPerú.

Evolución de los Índices World Container Index (WCI)  y Global Container Freight Index (FBX) 

World Container Index - Drewry FBX - Freightos
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Reporte mensual de

El Índice Global de Flete Aéreo (FAX) 
registró un flete promedio de US$ 2.4 por 
kilogramo en su última actualización del 
20 de julio, lo que reflejó un aumento del 
5.73% frente a los US$ 2.27 por kilogramo 
registrados el 22 de junio de 2025.	
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https://mundomaritimo.cl/noticias/puerto-del-callao-inician-operaciones-de-la-etapa-3a-del-terminal-norte-multiproposito
https://portalportuario.cl/estiman-que-nuevos-aranceles-de-estados-unidos-tendran-un-impacto-limitado-en-exportaciones-peruanas/
https://www.mundomaritimo.cl/noticias/peru-aprueban-modificacion-normativa-que-permitira-impulsar-inversiones-en-infraestructura-portuaria

